1. D in marg.: *Nota bene.* 2. *de ceteris*; D: *decet*; E: *decet, corr. de ceteris.* 4. I: *pro Salomone illius.* 14. DE: *carnaliter.* 18. DE: *et generaliter deest.* 19. D in marg.: *Nota de pace procuranda;* I in marg.: *Pax ecclesie per que media foret efficaciter stabilita;* E in marg.: *Media pro pace ecclesie stabilienda.* 21. D: *ordinis Christi.* 23. A in marg.: *Conclusio.* 28. I: *notarii.* 29. A: *adventa.* 31. DE: *proper dictum medium.*

1. I. Joh. III, 9. 8. Trial. lib. II, 14 De predestinacione. III, 7 De gracia predestinacionis.

Novel rites
hinder the
peace of the
Church.

Ex quo videtur quod effusio oracionum cum processionibus et vita contraria, multiplicatio sacerdotum dotatorum pro bellantibus deprecantum et generaliter servacio rituum humanorum dimissa lege Domini non proficiunt, sed tardant vel impediunt pacem ecclesie procurare. Patet ex hoc quod non daretur pax nisi per Christum qui ex omnibus huiusmodi ritibus irritatur. Quomodo rogo non irasperetur Deus ad hominem tam mendaciter exorantem qui in voce per labia dicit unum et in re fallaciter facit contrarium? Nonne dicit Christus Matth. XV^o, 8: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Et sic breviter videmur ad pacem rogare atque disponere et ad contrarium assidue labramus.

15 Si ergo regnum nostrum haberet sapientes prelatos, curatos qui in moderamine positi predicarent assidue tam verbo quam opere legem Christi, hoc (inquam) foret medium ad pacem in populo procurandam. Si enim sacerdos in Christi nomine et sancta conversacione vivaciter diceret viris bellantibus quomodo tam fama bellorum quam ambicio temporalium nocent homini et quomodo necessitantur pro tempore sibi incognito misere mori et tunc tota sua occupacio laboriosa in bellis non proderit sed nocebit: Si (inquam) tales exhortaciones fuerint in bellatorum cordibus seminate, plus facerent ad pacem spargendam in cordibus hominum quam tradiciones hominum dimissa fide scripture hodie usitate. Nam (ut patet Luce IX et declaratur Sermone XVI et de Pace vide Sermone XXXI) corda 25 vivencium sunt terra que ex iniecto semine debent esse fructifera. Ipsa autem terra fraudata ex inieccione veri seminis et cultura temporanea diligentis cultoris necesse est quod dicta terra producat spinas aut herbas nocivas vel per vicia contraria sterilescat et ipsa inducit feras 35 indomitas ad pugnandum.

We want wise
prelates and
preaching
curates to tell
men the evil
of war.

Sicut enim agricultor se sollicitat circa fructus utiles A curate should
terre sue, sic longe magis debet curatus anime esse be a good
husbandman.

1. D in marg.: *De multiplicatis oracionibus*; I in marg.: *Oraciones in processionibus quomodo impediunt pacem.* 6, 7. DE: *per Christum huiusmodi ritibus irritatum.* 9. DEI: *qui enim.* 11. DE: *Matth. XVII;* I: X. 17. A: *in hoc; inquam deest.* 23. AI: *sua deest.* 25. E in marg.: *Exhortaciones pro bellatoribus.* 27. AI: *humane.* 28. I: *declarat.* 29. DEI: *in sermone; I: sermone twice.* 30. I: *viancum.* 31. E: *ex deest.* 34. D: *induit.* 36. E in marg.: *Nota.*

29. Vide infra Serm. XLIII *Pax vobis*, Joh. XX, 19.

sollicitus circa seminacionem et edificacionem cordium subditorum, ne videlicet iniciat falsum semen ut mendacia, ludicria vel saluti anime impertinencia sed cum prudencia verbum Dei, et omnino quod faciat quod in ipso est ad spinas, tribulos vel alias herbas nocivas ani- 5 me evellendum; et omnino quod caveat ne terra cure subdita iaceat inulta, quia ociositas maxime impedit pacem cum Deo et pacem hominis cum homine ac se ipso, cum oportet terram nostram fructificare secundum naturam seminis injecti vel sterilescere instar vinee que 10 loco uvarum labruscas produceret vel caules aut herbas alias contrarias tranquillitati hominis ac eiam vere paci.

Abuses that
have followed
the endowment
of the Church.

Et patet quomodo a tempore dotacionis ecclesie prelatorum occupacio in vinea Domini est perversa. Et patet ex practica experimentali quomodo ab illo tempore sunt bella dissensiones et pullulaciones inutiles (ut prophetat Christi evangelium) in ecclesia seminata. Et cum radix omnium malorum cupiditas impedit per Antichristos ne via Domini declaretur, et cum hodie ad tantum invalescent prelatorum tyrannides quod fidelis 20 qui eorum venena detexerit et questus suos personales impedierit erit statissime condemnatus, et propter refrigescentem caritatem pauci vel nulli sunt qui confidentes in Dei adiutorio tanto periculo se exponunt, et tamen si servant mandata decalogi, diligendo Deum et 25 proximum sicut debent, tenentur ex lege caritatis pro spe retribucionis diligere plus animam proximi quam corpus proprium et in spem iuvaminis Dei angelorum, et sanctorum hominum loqui fiducialiter que ad pacem forent militancium et generaliter matris nostre, cum 30 Psalmus dicat in themate: *propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te.*

Et utinam proceres nostri et prelati qui consulunt continue pro pacis mediis acquirendis studerent et crederent istam pacis sentenciam. Tunc enim non dimitterent partes castri nostri apertas per quas hostes possent intrare libere et insolenter nec negligenter in eius turribus

2. D: *subditorum vi . . . iniciat sed semen* (*vi* sequitur lacuna); E: *ne vi sed semeu.* 4. A: *Dei deest.* 6. A: *et omni;* ib. I: *cure se.*
 10. D: *vecti seminis.* 12. I: *ac deest.* 17. In marg: *Cupiditas impedit predicacionem.* 19. Al: *et deest.* 21. E: *et questus deest.* 23. A: *refrigescenciam caritatis.* 26, 27. *pro spe;* D: *prospere.* 31. I: *theme deest.* 35. D in marg. glossa tschechica: *Neklydnice* (id est, bellicosi seu insolentes). 37. D: *negligerent;* ib. D: *in cuius;* ib. *turribus;* E: *curritur;* I: *tribus.*

31. Psalm. CXXI, 8.

vagarentur. Sed oportet ex fide priori concedere quod membra ecclesie, licet rarenter fuerint in nostra habitabili seminata, non obstante tota ista perturbacione tot hostium sunt in pace, quia absit quod Deus noster per 5 mitteret pacem et salutem filiorum suorum a talibus dyabolis dependere. Custodiat ergo quilibet nostrum Fol. secundum formam scripture contra hostes anime | castrum 29⁵⁴ suum et in pace sunt omnia que possidet; cum licet Deus posset dicere quod propter filios suos paucos et 10 raros factus sit *sicut vir qui post vindemiam congregat racemos* paucos in sua vinea derelictos, tamen ex fide debemus credere quod si predestinati sumus longe plures et potenciores nobiscum sunt quam cum nostris adversariis qui invadunt.

15 Teneamus ergo fidem quod illi non possunt nisi corpus nostrum occidere, quod si faciunt servata constanca et virtute, necesse est auctorem pacis in cordibus nostris pacem perpetuam stabilire. Quis ergo tam vecors in anima vel ignavus qui considerat quod oportet ipsum 20 necessario mori et non leviorem vel plus gloriosorem mortem quam mortem pro dicta pace ecclesie et propria tollerando non gratauerit hanc mortem levem et salubrem pacienter tolleraret et sic per virtutes et specialiter caritatem continuatas usque ad mortem factus 25 erit in pace perpetua locus eius.

Let us be
willing to die
for the truth.

SERMO VI.

(Serm. Mixti XIII.)

Cum ieunatis, nolite fieri, sicut ypocrite, tristes.
Matth. VI^o, 16.

30 Hoc evangelium docet quomodo est a fidelibus ieiunandum, cavendo a peccato ypocrisia et intendendo fidei devocationis. Si enim perfecte caveas ab ypocrisi, a peccato quolibet es immunis, quia sicut est connexio virtutum, sic eciam peccatorum. Nec est possibile esse 35 hominem nisi dicat se naturaliter esse ad Dei similitu-

If free from
hypocrisy, we
are free from
all sin,

7. I: *formam fidei et scripture.* 9. I in marg.: *Pauci sunt filii dei.*
17. DE: *in deest.* 18. DE: *stabiliri.* 19. A: *animo.* 20. A: *gloriosam.*
21, 22. D: *proprie.* 23. A: *pacifice.* 25. E: *eius. Sequitur aliud.*
I: *eius etc.* 26. A in marg.: *Sermo VI;* D in marg. in red ink: *Sermo*
in capite ieunii; 4. *Hic sermo in codd. ADE: habetur.*

9. Cf. Michaeae VII, 1. 26. Gospel for Ash-Wednesday,
Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, II, pag. 38.

since every sinner is a hypocrite.

Most of all hypocrisy is found among the religious, especially friars.

Their false pretences.

dinem et peccata quodammodo fugientem, cum natura-
liter timet penam et cum in facto peccati dicit oppo-
situm, patet quod omnis peccator ut sic est ypocrita,
specialiter tamen ille qui se simulat sanctum forinsecus,
cum tamen sit mente plenus spurcicia, sicut Matth. XXIII 5
prophetat Christus de religiosis sui temporis, et in
religiosis nostris reliquie usque hodie sunt servate;

omnes enim illi in habitu et signis falsissimis clamant
populo ex institucione hominum quod sunt sancti, et
tamen est patens repugnacia in vita, ut suppono hic 10
ex alibi declaratis. Non enim habent signa sensibilia a
Deo instituta in officium sanctitatis, sed pater eorum
sophista dyabolus istam appareniam illusivam populi
suis filiis adinvenit. Quam (rogo) sanctitatem non pos-
sent fratres Deo facere magis abscondite, licet suus habi- 15
tus, suum claustrum et cetere ceremonie non hec clament?
Unde ubi Christus pernoctavit in oracione, ut oracio
sua sit mundo abscondita, et eadem ratione ieunavit
cum bestiis in deserto, fratres expectant ad transitum
suum per villas et assistenciam patentem populo, ut 20
sua oracio et missa sint mundo plus patula.

Et hinc dicitur quod fratres necessitati sunt in pre-
sencia populi pluries celebrare, et sic fratres nedum
exterminant facies suas, ut appareant hominibus ieunantes corporaliter, cum extra naturalem terminum cutem 25
corporis sepe ostendunt populo vel assistente apparenia
de hoc gaudent; sed omnis tamquam generacio adul-
tera ad dicendum sanctitatem ponunt extra debitum
terminum signa sua. Affectant enim in apparenia po-
puli acerrime ieunare, cum exhinc observant silencium 30
et alias incarcерaciones frivolas, ut videantur ex vi
ordinis necessitati a culpa criminis abstinere, cum tamen
ex fide radix criminis mundo absconditi sit in mente.
Sed non potest hec frauds dyaboli omnimode delitere
quin istorum ypocritarum heresis, onerancia populi et 35
fraudes alie sint percepte. Que (rogo) maior heresis
quam ut fidem asserere quod Christus sit generaliter

5. DE: *sic Matth. XXIII.* 6. A: *cum religiosis.* 8. E in marg.: *Religiōsi private legis sunt ypocrite.* 11. DE: *signa sua.* 12. D: *sed patet.* 16. A: *cetere deest.* 21. DE: *sit.* 25. DE: *cum iuxta.*
26. A: *ne assistente.* 29. E: *terminum deest.* 30. acerrime; A: *a cri-
mine;* ib. E in marg.: *Nota.* 31. Rectius (*ut videtur*): *maceraciones.*
33. D: *sint.* 34. DE: *omnino delitere.* 36. *alie;* A: *e.*

cum istis prelatis, licet dyabolis et suis ordinibus,
desponsatus?

Et quantum ad onus ecclesie, patet ex fide scripture Christ's religion
quod Christi religio et suorum est cavere ut venenum bids not to be
5 ne sint fidelibus onerosi. Nam onus tale impediret ne burdensome to the faithful.
sermo Christi a suis discipulis acceptetur; unde Christus,
licet nunquam acceptaverit corporalem elemosinam nisi
a suis domesticis gratis conferentibus sine murmure et
retribuit illis spiritualem elemosinam infinitum quodam-
10 modo plus valentem, tamen fecit in corporali elemosina
duplicis sui convivii patrie recompensam. A quo edoctus
Paulus dicit II Thess. ultimo: *Denunciamus autem vobis
fratres ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante in-
ordinate et non secundum tradicionem quam acceperunt a
15 nobis. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari
nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos neque gratis
Fol. 296<sup>panem manducavimus ab aliquo sed in labore et fati-
gacione nocte et die operantes, ne quem vestrum grava-
remus.</sup>*

20 Ex quo textu patent tria notanda istis privatis ordi-
nibus (si velint attendere), primo quod fratres debent a This text
globo fratum se abstinere qui hanc regulam apostoli-
teaches three
cam non observant; quo servato globus istorum apostol-
ic body of friars
tarum non foret sic irregulariter congregatus. Et hec
25 racio quare quidam religiosi se abstrahunt a comitiva
et communicacione intoxicativa horum fratrum.

1. The great
rule should be
avoided.

Secundo patet ex dicto Apostoli quod fratres non Friars should
obstante dispensacione papali vel auctoritate sui novi work as did
ordinis debent servare in istis regulam quam Apostolus
30 illis donat. Ideo dicit quod oportet in labore et omnino the Apostles,
in non gravacione populi apostolos imitari; ideo dicit
Apostolus quod sic vixit ut *formam daret sequentibus ad
ipsum* in vivendo similiter *imitandum*.

Friars should
work as did
the Apostles,

Et tertio patet quod imminentे casu quo ex fratum
35 copia populus gravaretur, laborarent manibus colendo
terram pro suis fructibus preparandam vel alium cor-
poralem laborem quem Spiritus Sanctus eos docuerit
exercerent. Sic enim fecit Vas eleccionis, licet non habuit
and in some
cases should
labour with
their hands.

5. A: *impediret ut.* 8. A: *murmur est.* 10. A: *cum fecit.*
13. E in marg.: *Ociosi fratres.* 17. DE: *manducamus.* 20. E in
marg.: *Tria documenta;* AE in marg.: 1. 25. A: *quidam deest.* 26. et;
E: *vel.* 27. AE in marg.: 2. 31. DE: *non deest.* 32. DE: *quod
formam.* 34. AE in marg.: 3; ib. A: *patet ex.*

12. II. Thess. III, 6—8. 32. ib. II, 9.

conglobatam multitudinem onerosam ad dandum exemplum posteris similiter faciendum.

Example of
St. Paul.

Similiter II Cor. XI, scribit Apostolus: *Alias ecclesias expoliavi accipiens stipendium ad ministerium vestrum, et cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui.*⁵ Et sequitur: *In omnibus sine onere servavi me vobis et servabo.* Unde in capitulo XII^o, 13 loquens yronice ita scribit: *Quid est enim quod minus habuistis pre ceteris ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos? donate mihi hanc iniuriam.* Similiter Act. XX^o, 33 dicit Apostolus: *Argentum et aurum et vestem nullius concupivi, sicut ipsi vos scitis, quoniam ad ea que opus mihi erant et hiis qui mecum sunt ministraverunt manus iste.* Multa sunt dicta talia fidei scripture similia, ex quibus patet luce clarior quod nec fratres nec sacerdotes alii debent esse ecclesie onerosi. Numquid credimus fratres *curiose agentes* (ut dicit Apostolus II Thess. ultimo) tam in suis edificiis curiosis quam in quibusunque que faciunt, in tantum quod in suis fictis sermonibus rhythmicis et sic dyabolice curiosis sunt populo onerosi?²⁰

How burdensome the friars are.

Revera non est racio quare solvendo fratribus annuatim tantum stipendium non foret pauperi populo onerosum, quin per idem solvendo iterum tantum secte alteri; et sic in infinitum, non in onus ecclesie redundaret. Nec excusat crebra fratrum visitacio vel acceptacio dati modici quantitative, quia in qualibet visitacione sua in cibariis et aliis fraudibus onerant visitatos, patet quod fratres ut sic per maiorem suam sollicitudinem abstractam a Christo et per multiplicata peccata sunt plus populo onerosi.

Friars should leave the orders.

Ex ista radice fidei faciunt fideles hanc evidenciam contra fratres: Nulla secta vel adinvencio debet esse ecclesie onerosa, sed secta fratrum et quorumcunque novorum ordinum cum aliis sacerdotibus a Christi pauperie declinantibus est ut sic ecclesie onerosa, ergo iuxta fidem scripture non debent aliqui esse tales; et³⁵

3. A: *II. Cor. 12.* 4. A: *spoliavi.* 5. A: *onerosius fui.* 6. A: *Et sequitur twice.* 7. *capitulo;* A: *ca.* 10. D: *Act. XII;* ib. D: *dicit apostolus deest.* 11. Codd.: *sicut deest.* Addidi. 15. E in marg.: *Nota.* 17. A: *Apostolus deest.* 18. D: *que deest.* 24. A: *in deest before infinitum;* ib. E in marg.: *Fratres non excusat parve elemosyne crebra acceptacio.* 25, 26. A: *quantate.* 29. E: *abstractam deest;* ib. A: *per deest.* 31. A: *invencio;* ib. A in marg.: *Nota rationem;* E in marg.: *Nota;* D in marg.: *Argumenta contra privatam religionem.*

3. II. Cor. XI, 8, 9. 13. Cf. Wyclif, De Fundacione Sectarum, Pol. Works, ed. Buddensieg, pag. 20 et passim alibi. 17. II. Thess. III, 11.

ista racio faceret fidem contra quoscunque abusus per dyabolum introductos et moveret fratres dum non fuerint in malicia indurati suos novellos ordines et factas consuetudines statim dimittere et pure religioni Christi intendere. Unde quidam reputant fratres non solum esse infideles apostatas sed raptiores atque fures spoliantes rempublicam et tamquam tales a populo pertractandos. Nec video quin fratres aliquo sex modorum consente[n]tes ad onus ecclesie sunt fidem scripture publice et infideliter impugnantes.

Sed redeundo ad textum evangelii dicit Christus: All good works Amen dico vobis, receperunt mercedem suam; quod should be done as verbum videtur esse nobis hypocritis formidandum, cum as privately as possible. videtur quod in omnibus factis nostris que videntur meritoria laudacionem populi intendamus, et sic propter 15 hypocrisim a Dei premio nos privamus. Ideo videtur mihi quod debemus operari ad edificationem ecclesie tam latenter quantum sufficimus, sic quod nunquam operamur publice, nisi publicatio plus sonuerit ad edificationem ecclesie quam privata operacio vel saltem quod laudem hominum vel applausus pro nostris operibus contempnamus.

Racio autem ponitur multiplex quare hypocrita propter appetitum talis inanis glorie reprobatur, primo quia The hypocrite does not place his hope in God.

Fol. 296^b Dominus qui errare non potest condemnat hoc, se-
cundo quia Deus vult quod homo colligat totam spem sue retribucionis in Domino et in homine non disper-
gat. | Qui autem inaniter appetit gloriam talem ab
homine de tanto spes sua in Deo minuitur, et ideo
30 racionabile est quod tali inani mercede de laude hominis premietur. Et cum propter talem gloriam non sit melior apud Deum sed pocius peior, signanter dicit quod talis gloria est inanis; hypocrita tamen tamquam pastus vento innititur vacuo pro stabili fundamento.

35 Et tercia causa est quod tam hypocrita quam adulans He implies that homini sapit blasphemiam contra Deum, cum dicat God is not able tacite quod Deus non sufficit homini mercedem tribuere to give just rewards.
pro labore vel Deus laborem non recolit nisi ipse laudans

3. DE: *ordines confictas*. 7. A: *practizandos*. 8. E in marg.: *Nota*.
13. D: *esse deest*. 23. D in marg. inf.: *Hypocrite condemnacio*; E in marg.: *Quare hypocrite reprobantur. Contra fratres*; ib. A: *hypocrita deest*.
24. A in marg.: 1. 25. A in marg.: 2. 33. A: *quidem pastus*.
35. AE in marg.: 3. 37. A: *retribuere*.

12. Matth. VI, 16. 32. Cf. Gal. V, 26.

Deum adiuvet ad meritum compensandum. Ideo racionabile est quod sic desperans de Domino reali premio sit frustratus. Ideo Christus precipit: *Tu autem cum ieunias, unge caput tuum et faciem tuam lava, ne videaris hominibus ieunans.* Ubi patet quod super unccione 5 vel corporali locione non cadit ad literam Christi precepcionis, cum non saperet devocationem, rationem vel caritatem quod homo sic ungatur vel lavetur, si laudabiliter ieunaret. Multi enim ieunant quibus non est oportunitas nec facilitas taliter faciendi. Ideo Christus 10 intelligit per unccionem capitinis devocationem hilarem rationis et per locionem faciei vultum hilarem et secretum in Dei puro adiutorio confidendo. Ideo subdit evangelium *ne videaris hominibus ieunans*, hoc est, ne ostendas hominibus te sic benefacere ut expectes ab 15 hominibus recompensam, sed collige realem et edificatoriam operacionem *patri tuo, qui videt in abscondito reddet tibi;* cum sicut labor vel intencio a Deo non poterit occultari, sic pius filius non potest a pleno premio defraudari. Nec solum hoc debet intelligi de ieunio sed 20 de omni opere elemosine vel meritorio facto Deo. Ideo dicit evangelium in eodem capitulo: *Te autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua.* Nam pars vel intencio recta Dei operarii vocatur dextra et intencio inanis glorie vocatur sinistra. Si autem homo 25 recta intencione facit publice, ut populus videat opera sua bona, faciat omnino humiliter subducta vana gloria de laude hominum acquirenda. Nec solum intencio promerentis debet servari munda ab ista inani gloria, sed exclusa avaricia debet devote in spe celestis premii profundari. Ideo dicit: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo et tinea demolitur et ubi fures effodiunt et furantur.* Nam talis cupiens inanem gloriam communiter retribucionem expectat ab homine, ut temporaliter premietur et propter expectationem talem 30 oportet mercedem a Deo minui vel extingui. Quid autem

2. A: *de deest; ib. E: divino reali.* 3. D: *Ideo dicit Christus;*
 ib. E: *precepit.* 4. A: *ieunias.* 7. E: *rationem; correxit: religionem.*
 8. DE: *et taveretur.* 10. A: *nec facilitas deest; ib. E in marg.:*
 Uncio } locio } capititis.
 15. AE: *hominibus deest.* 21. DE: *meritorie.* 22. E in marg.: *Dextra.*
Sinistra. 25. A: *est sinistra.* 29. E: *mundo.* 32. A: *vel tinca.*
 35. E in marg.: *Thesaurizatio in terra.*

3. Matth. VI, 17, 18. 17. ib. 22. ib. 31. ib. 19.

valet tale premium temporale ultra vite necessaria in terris absconditum, cum ex natura corruptibilitatis tam hominis quam mercedis eius possessio ab homine evanescit? Erugo enim significat fetidam hominis cupiditatem et tinea vermis natus ab intrinseco signat nedum thesauri corruptibilitatem sed corrosionem conscientie super temporalibus sic servatis, et sic in thesauro terreno nedum ad literam fures muros effodiunt et furantur thesauros absconditos sed ipsi dyaboli infringunt 10 claustra anime et retribucionem celestem per cautelas sophisticae evacuant vel extinguunt. Sicut autem dyaboli ex innata malicia sunt mendaces, sic ex nequicia propria sunt et fures.

Thesaurizacio autem facta in celis est secura ab istis periodis culis, cum fructus operum secure sequuntur homines pure celestia cogitantes. Et potest per eruginem et tineam cum ceteris verbis annexis denotari putredo concomitans opera misericordie corporalis supra opera misericordie spiritualis, ut sicut erugo est communiter in metallis et tinea in vestimentis, sic erugo spiritualis est in elemosinis vocatis perpetuis et tinea in elemosinis temporalibus, cum utraque fit communiter cum crimine sordecente. Et sic licet in confessionibus ieunium ac elemosina communiter sunt iniuncta, tamen confessorum 25 avaricia est sepe in causa quare iste partes penitentie ex intentione infecta communiter maculantur. Et patet quod ille foret stulto stulcior qui dimitteret spirituale opus misericordie in celestibus indefectibiliter conservatum et intenderet operi corporalis misericordie, ubi 30 ex fama seculi et fraude dyaboli est tantum periculum. Fol. Et ideo Christus et sui apostoli tale opus misericordie 296 nichil aut modicum attendebant. Et nota quod dyaboli qui furantur thesauros anime muros eius nedum effodiunt sed ipsam anime substanciam furantur et rapiunt 35 ad infernum. Et cum thesaurus hominis sit iocale suum maximum quod magis appreciatur in animo, patet quod thesaurizantes in terris figunt in terrestribus mentem suam et thesaurizantes in celis super terram in celestibus conversantur. Ubi enim est affecio substancie 40 anime que dicitur cor hominis, ibi est ipsa substancia.

Heavenly treasure is secure.

Superiority of spiritual to bodily alms.

5. DE: *extrinseco*. 7. A: *super temporalibus* twice. 14. E in marg.: *Thesaurizacio in celis*. 18. A: *supra omnia*. 19. A: *est ut*; ib. E in marg.; *erugo*. 20. E in marg.: *tinea*. 25. E: *ipse partes*. 30. E: *simili et fraude*. 36. E: *maximum quia magis affectivum in animo patet*. 39. E in marg.: *Affecio*.

Ideo subtiliter dicit: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum.*

Friars are blind leaders of the blind.

Confession to God the best.

The Papal law as to confession is not binding.

Absolution granted on insufficient grounds.

Confession to priest superfluous.

Et patet quod fratres hypocrite qui dicunt et non faciunt, querentes hic civitatem, ac si intenderent in terris perpetuo conversari, sunt ceci duces cecorum,⁵ cum laborant assidue ut confessus det illis elemosinam corporalem, sed ipsi licet potenciores nolunt illam in egentibus exercere. Et ex istis potest induci tertio materia confessionum que exaltat hypocritas apud mundum. Dicitur autem communiter quod duplex est confessio ad propositum scilicet confessio singulariter Deo facta et confessio ex institutione Innocencii tercii facta proprio sacerdoti. Prima est dignior, fundabilior et necessaria quam secunda, quia de prima confessione et penitencia loquitur scriptura generaliter et nusquam de¹⁰ secunda. Ideo videtur multis, cum ecclesia melius militavit per mille annos et amplius sine illa secunda quod adhuc melius militaret sine illa.

Similiter, ecclesia non est oneranda novis ritibus vel sacramentis sine fundacione ex lege Domini. Cum ergo²⁰ nulla fundacio curie Romane sufficiens est ad illam, quia per idem liceret sibi tollere libertatem ecclesie et plus obligare ipsam ceremoniis quam fuit ecclesia veteris testamenti, ideo suspecta est illa introduccio que in lege papali De Penitencia et Remissionibus cap. *Omnis 25 utriusque sexus inseritur*, postquam satanas est solutus.

Similiter, nullus confessus militans cognoscit peccati quantitatatem nisi ex iudicio confitentis et ambo eorum nesciunt peccati gravedinem sicut nec contritionem. Quomodo ergo auderet confessor frontose asserere quod³⁰ in periculo anime sue confessus apud Deum plenarie est solutus? In isto autem surrepunt multe blasphemie sicut multe culpe nocentes ecclesie.

Similiter, confessio facta Deo cum contritione debita est sufficiens ad delecionem peccati nec sine illa valet³⁵

^{9, 10.} A: *materia — mun* (sic) *deest.* ^{10.} A: *dicitur ut.* ^{11.} A: *ad propositum* *deest;* ib. D in marg.: *Confessio;* AD in marg.: *Confessio duplex;* E in marg.: *Confessio.* ^{17.} DE: *sine ista.* ^{17, 18.} A: *illa secunda — illa deest.* ^{27.} E in marg.: *Nota.* ^{34.} E in marg.: *Confessio facta Deo est sufficiens.*

^{1.} Matth. VI, 21. ^{10.} Cf. Trialogum, pag. 327. Quae supra memorantur, verbotenus inter doctrinas Taboritarum (in chronico Taboritarum I, cap. XXI, 6. Fontes rerum Austriacar. SS. tom. VI, 607) invenies. ^{25.} Decret. lib. V, tit. XXXVIII, cap. 12.

confessio facta proprio sacerdoti, ergo illa superfluit ad salutem. Ordinare ergo legem quod omnis discretionem maturam attingens confiteatur semel in anno peccata sua singula proprio sacerdoti, videtur esse blasphema presumpcio. Sed quia error sepe prodest per accidens et specialiter contricio ac confessio facta sacerdoti discreto, 5 ideo supposito quod talis confessio sit utilis quandoque viatori, notandum est quod tres partes sunt communiter in huiusmodi penitencia assignate, scilicet cordis contricio, oris confessio et operis satisfaccio. Nec dubium quin prima sufficit quandoque quoad Deum.

Licet autem tam papa quam omnes sui cardinales nesciant contricionem describere sive cognoscere, potest tamen dici probabilius quod differunt attricio et contricio, 15 cum attricio sit dolor primus et insufficiens pro peccato et contricio est dolor sufficiens ad peccatum delendum. Que tunc fit, quando dolor plus vel tantum disponit hominem ad dimittendum peccatum quante peccatum indisponit hominem ad peccandum. Et isto modo creditur Petrum ex negacione Domini fuisse contritum; et consistit ista contricio maxime in dolorosa resipiscencia hominis a peccato. Ideo videat confessus discrete quid promoveret in ipso ad resipiscenciam a peccato et istud gratis accipiat et sequatur, quia hoc videtur mihi maxime necessarium in confessione hominis de peccato, ut consideret fidelis confessus magnitudinem Domini contra quem peccatur, consideret eius misericordem gratitudinem in remissione peccati et consideret tercio Dei beneficenciam beatificam peccatoris, scilicet quantum gaudium est in celo super uno peccatore penitentiam agente. Et ista tria possunt cum Dei gracia movere confessum ad fructuose de suo crimine conterendum.

Difference
between
attrition and
contrition.

7. E: *confessio que*; ib. A: *utilis twice*; ib. DE in marg. inf.: *Penitentie tres partes*; ib. A: *quomodo tres*. 14. D in marg.: *Attricio, Contricio*; ib. A in marg.: *Diferencia inter contricionem et attricionem*. 17. DE: *que cum fit*. 18. E: *ad mittendum*; ib. DE: *peccata*. 19. DE: *indisposuit*. 22. A: *resipiscencia*. 24. DE: *gracius*. 32, 33 D: *conterendum et sequitur in Parasceues*; E: *conterendum. Sequitur*.

SERMO VII.
(Serm. Mixti XIV.)

Ave Raby. Matthei XXVI^o, 49.

Christ's gift of
peace
1. at His birth,
2. at His
passion,
3. at His
resurrection.

Constat ex fide scripture quod instante nativitate Christi (quia statim post) preconisavit ipse pacem per 5 angelum, cum Luce II^o, 14 scribitur: *Et in terra pax hominibus | bone voluntatis;* instante autem tempore passionis (quia paulo ante) dedit pacem discipulis suis, cum Fol. 296^a Johannis XIV^o, 27 scribitur: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat ego do vobis.* 10 Et tertio instante tempore resurreccionis (quia statim post) dedit Christus pacem discipulis, Joh. XX^o, 19 scribitur: *Pax vobis.* Et certum quod nullum iocale preciosius Christus humano generi posset dare. Et nota quod post nativitatem Christi fuit data pax hominibus 15 ad denotandum quod per Christi nativitatem efficitur pax cum Deo, sed ante passionem reliquit Christus pacem cum suis discipulis ad denotandum quod per paciem et passionem fiat pax cum homine; nam Luce XXI^o, 19 scribitur: *In pacientia vestra possidebitis 20 animas vestras.* Sed tertio paulo post resurreccionem Christi dedit pacem suis discipulis ad denotandum quod per suam resurreccionem et superacionem ligati diaboli fit pax hominis ad se ipsum. Cum autem pax data arraliter hic in via erit finis beatificandi in patria et 25 substancialiter Deus ipse, patet quomodo Deus nullum iocale preciosius homini posset dare.

There is a peace
that is false.

Sed pax vera sophisticatur sub fuco dyaboli, sicut Joab osculatus est Amasam II Reg. III^o, 9, dum capiens eum per barbam perforavit ipsum gladio ita dicens: 30 *Salve mi frater.* Istud autem osculum Scarioth figuravit pacem sophisticam futuram in Christi ecclesia, dum osculando sic dixerat *Ave Raby*, ubi patet plena yocrisyris et contradiccio in vocibus et in facto.

1. Hic sermo et tres seqq. in codd. ADEI habentur: A in marg.: *Sermo septimus*; D in marg.: 5. *In Parasceues*; I in marg.: *Sermo optimus contra cruciatam I.* 3. Matthei XXVI, 49. Codd.: Joh. XIX. Vide infra. 5. post; E: potest. 6. D: Luce XX. 7. I in marg.: *Pax ter data est hominibus* 2. 9. I: ut Johannis; ib. 1: *pacem meam*; ib. A: *vobis deest.* 10. E: *non quomodo — vobis deest.* 11. I in marg.: 3. 13. D: *nulle.* 14. A: potest. 16. I: *post Christi nativitatem*; ib. E in marg.: *Pax a Christo data tribus vicibus.* 17. A: *relinquit.* 19. *flat*; A: *sit.* 22, 23. DE: *Christi — resurrecionem deest.* 29. D: *Yob*; ib. DEI: *II Reg. III.* 31. A: *me frater.* 34. I: *contradicatio.*

1. The Gospel in die Parasceues is John XIX, 3.

Et patet primo quam grave peccatum sit destruere veram pacem quam Christus tam care ad utilitatem ecclesie redimebat; patet secundo quod vera pax non potest in ecclesia stabiliri nisi per media que auctor 5 pacis ad eius fomentum eterno consilio ordinabat, hoc est, per legis Christi observanciam et pacienciam; et patet tertio quomodo Christus permisit Scarioth post Judam in sua ecclesia derelinqui ad denotandum apostatas pacem ecclesie perturbantes, et hoc (ut patet in prima 10 nota) est precipuum peccatum diaboli. Antichristus enim per hoc medium adversatur regi pacifico et auctori pacis domino Jesu Christo. Et ex istis incidenter patet The rival popes are committing this sin. cum facto quomodo cleris et fratres precipue sunt sicut Scarioth pacem ecclesie perturbando; nam infamis 15 paparum binarius dedit licenciam atque hortacionem sophisticam quemlibet de christianismo occiduo occidere fratrem suum, non in causa Dei propter eius iniuriam et peccata populi vindicandum, sicut fecit Moyses Exod. XXXII^o, 29. Nec solum dicit papa iste infamis: 20 *Sanctificasti manus vestras hodie* sed absolvit sophistice a pena et culpa quemcunque qui viriliter aggreditur istud opus.

Et probabiliter creditur quod fratres sunt auctores et consultatores ad istud facinus perpetrandum. Nam fratres 25 et alii symoniaci dicunt papam Urbanum tamquam seniores et prudenciores in lege Domini tamquam causam et declaracionem materie efficacius in populo promulgantes; et idem est iudicium de fratribus assistentibus Clementi Urbani VI. adversario qui etiam dicitur Robertus Gibbonensis. Et in confirmationem consensus huius fratrum subtiliores eorum causam pape et hortacionem ad illam sollempniter preconizant et dum omnes fratres tacent concorditer, patet quod convincuntur probabiliter ex consensu. Nam secundum leges ecclesie *non caret scrupulo 30 societatis occulte qui manifesto facinori desinit obviare.*

Nec vides quin isti fratres in malicia superant Herodem They are worse than Herod, Scarioth sive Saulum; Herodem autem quia ipse occidi

1. A in marg.: *t*; ib. I: *quod . . . est*. 3. A in marg.: 2. 7. A in marg.: 3. 9. A: *pacem esse*. 14. ADE: *sicut deest*. 24. ADE: *consultores*. 28. I: *videlicet Clementi*. 29. I: *etiam est*. 30. DEI: *Gilbonensis*. 33. DE: *convincitur*. 35. DE: *non desint obviare*. 36. DE in marg.: *Fratres peiores Herode, Scarioth et Saulo*.

20. Vulgate: *Consecrasti manus vestras hodie Domino*
21. Cf. Cruciatam, Pol. Works, pag. 599. 34. Decr. I. pars,
dist. LXXXIII, c. III.

fecit pueros in Bethleem et in omnibus finibus eius, isti autem fratres hortantur occidere sine sexus vel etatis diferencia homines ubicunque in nostro christianismo reperti fuerint, cum nemo sit in nostra habitibili quin cum Urbano VI teneat vel Roberto.

5

Iscariot,

Excedunt autem Scarioth, quia ipse nudum Christum adhuc glorificandum pro parvo precio fuerat persecutus, isti autem persequuntur Christum glorificatum in multis membris suis pro multiplici et magno precio acquirendo. Et excedunt Saulum qui *huius vie viros volebat perdere* ¹⁰ *circumscriptos in Jerusalem*, tum quia ipse *peciit epistolas a summis sacerdotibus* ut istud faceret, (ut patet Act. IX^a, 2); isti autem ostendunt | bullas blasphemias ut ^{Fol.} ^{297*} generalius et nequius istud fiat; tum eciam quia Paulus colorabat factum suum ex veteri testamento, isti autem ¹⁵ ex neutro testamento sed ex antichristivo precepto utrique contrario fundant sibi licere facere istud opus.

Cum ergo Paulus fuit ex fide scripture blasphemus ex isto opere, non obstante vocata pia intencione, quanto magis plus blasphema est multitudo fratrum qui in ²⁰ blasphemia ista participant? Dicitur enim quod pape priores licet fuerant antichristi, sinebant tamen Judeos qui Christum occiderant vivere sub tributo. Sed iste papa infamis per fratrum consilium dicitur ante mortem suam vel dampnum notabile machinari occidere sine ²⁵ misericordia vel redempcione quemcunque qui tenuerit cum suo adversante. Nec recolo quod tantum virus a mundi exordio est afflatum.

Former popes
tolerated the
Jews though
they killed
Christ.

These would
kill all their
adversaries.

Contrast with
Christ, who
would not be
defended by
violence.

Possunt autem fieri raciones multiplices ad hanc heresim condempnandam, primo quia Christus, quem ³⁰ debent imitari singuli christiani et papa precipue, nunquam tales legem instituit pro suo corpore defendendo, et tamen ex fide credimus quod vita Christi fuit melior quam papatus. Secundo cum nemo sit papa vel pars ecclesie nisi sequatur Christum in moribus, Christus ³⁵

4. A: *fuerunt.* 7. I: *puro precio.* 10. A: *huius vite.* 11. DE: *vincios deest;* ib. AI: *in deest.* 13. I: *ostendunt vel expandunt.* 15. D: *elaborabat.* 16. ADE: *sed antichristivo utrique;* I: *antichristiano.* 21. I: *participantur.* 22. DE: *fuerint.* 30. AE in marg.: I; E in marg.: *Papa non debet homicidia procurare. Racio prima.* 34. AE in marg.: 2.

5. Cf. Sermones Part. II, 51, 70, 407. 27. Cruciat, pag. 600: Et a mundi exordio usque hodie non fuit talis blasphemia publicata.

autem Petrum prohibuit et reprobavit acute, quia captionem suam et mortem voluit prohibere, patet quod isti faciunt Christo summe contrarie et per consequens sunt aperte novissima et statu abiectissimo in ecclesia Christi alieni. Tercio quia Christus sapientissime ordinavit et grataanter sustinuit acutissimam passionem (ut patet Luce XXIII et Joh. XIX), et sic ordinavit mittere suos apostolos tamquam agnos inter lupos. Vel igitur Christus fuit stultissimus hominum quod est summa blasphemia vel isti antipape cum suis fautoribus sunt contrarii factis Christi.

Similiter, fratres in isto opere nedum dant occasionem ut morte secunda ipsimet condemnentur, sed ut ab hominibus cum eis conversantibus occidantur. Quis enim Anglicus secularis scit fratrem Urbanitam a fratre Robertino discernere seu distinguere, specialiter cum fratres Anglici per literas et conversaciones alias cum Robertinis communicant et (quod plus est) fratres Anglici in scolis innuant enigmatische Clementem finaliter superare. Quis ergo non probabiliter crederet quin fratres abscondite teneant cum Roberto? Et ut fratres publicant ille absolvitur a pena et culpa qui Robertinum occiderit ut Urbani subdole inimicum, ideo fratres videntur dare occasionem ad se ipsos corporaliter occidendum; sed ubi maior stulticia?

Similiter, fratres in isto consensu exortacionis videntur esse tam Dei quam regnum que incolunt proditores: Dei autem quia nituntur (quantum in ipsis est) destruere mendaciter legem suam, sed Psalm. V^o, 7 scribitur: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium;* et perdunt regna que incolunt, non solum quia dogma blasphemum preconizant in illis, verum quia ipsa regna depauperant de populo et thesauro et sic ingruente invasione hostili foret regnum facilius ab hostibus superatum.

Similiter, sicut nemo posset esse magis Christo conveniens in sequendo ipsum in moribus quam servando legem quam ipse tradidit, cum ipse dicat Joh. XIV^o, 23: *Si quis diligit me, sermonem meum ser-*

The friars' teaching may bring them in danger of their life.

They are traitors to their country.

They are antichrists.

1. A: *per Petrum.* 5. AE in marg.: 3. 7. Codd.: *Luce XVIII;*
1 corr. in marg.: *XXIII.* 8. I: *suos discipulos;* ib. 1: *Vel igitur.*
12. AE in marg.: 4. 16. I: *discernere seu deest.* 18. DE: *fratres deest.*
23. A: *ut deest.* 26. AE in marg.: 5; ib. 1: *exortatorio.* 30. A: *Perdes homines;* ib. DEI: *et produnt.* 31. DE: *dogma falsum.*
35. AE in marg.: 6; ib. ADE: *Christo deest.* 36. A: *se ipsum;* DE: *ipsum Christum.*

vabit etc., sic nemo potest esse magis Christo contrarius quam instituendo et servando ordinacionem et legem Christo contrariam. Sed in isto laborant falsi fratres precipue; ideo sunt notorii antichristi. Christus enim ordinavit suos servare precipue pacienciam usque ad mortem et per hoc medium acquirere sibi pacem, Antichristus autem ex fratrum concilio ordinat hostes suos furibunde invadere et per hoc machinatur sibi pacem acquirere, et per consequens, legem Domini superare. Sed quid amencius?

10

They
undermine the
faith of our
people.

Similiter, si fratres in thesauro et populo per quem rex noster regnum defenderet ipsum regnum subdole defraudarent, forent puniendi et a regno rationabiliter expellendi, ergo multo magis si defraudent regnum a thesauro fidei et machinentur media multa pro regno beatitudinis deperdendo, sed sic faciunt in proposito, cum videntur dare Anglicis securitatem fidei quod laborantes in isto assidue sunt a pena et culpa simpliciter absoluti. Sed que fraus infidelior, non solum ad defraudandum regnum de populo atque pecunia sed de fide? Cum enim ex fide nemo absolvitur | a peccato nisi sit dignus absvolvi apud Deum pro merito quod secundum legem Domini mensuratur, multo evidencius nemo absolvitur a pena et culpa propter hoc quod facit contrarie legi Christi.

25

They deprive
the country of
its best
treasures, those
of virtue.

Similiter (ut patet ex dictis alibi), talis absolucionis pena et culpa sapit manifestam blasphemiam, cum extollit Antichristum tante supra Christum. Christus enim non potuit nec apostolos suos docuit quemquam sic absolvire nisi ex merito prius se faciant dignos Deo, sed per talem indulgiam concessam innuitur quod ex lege adversa homo sic absolvitur per rapinam meriti beatorum et illuminacionem super Christi apostatas secundum imperium Antichristi. Ideo (ut dictum est alibi) nulla est plus infundabilis blasphemia attemptata, et cum magna pars Anglorum per fraudes fratrum in ista perfidia sunt seducti, patet quomodo contrattam nostram defraudant in thesauro virtutum que valerent anime super omnia bona regni.

2. A: *iustificando*. 5. A: *suos suos* (an servos?). 7. I: *autem deest*.
 8. A: *machinantur*. 9. A: *ad legem*. 11. AE in marg.: 7; E in marg.: *Nota diligenter*. 14. DE: *defraudarent*. 18, 19. I: *similiter absolvendi*.
 21. A in marg.: *Absolucionis*. 22. I: *quod et in*. 24. I: *faciat*. 26. AE in marg.: 8. 27. DE: *a culpa*. 28. DE: *tacite supra*. 29. DE: *deceit*.
 30. D: *faciat dignus esse*; Deo deest. 31. A: *super talenti indulgia*.
 35. DE: *acceptata*. 37. I: *contralam*. 39. ADE: *super deest*.

Similiter, iuxta dicta, sicut omnia opera christianorum The work they debent in caritate fieri, sic nichil valet opus nisi secundum intencionem que fundata fuerit in caritate, sed against charity. iuxta condiciones sedecim caritatis illud opus est contrarium caritati, ergo fratres non debent ipsum ut caritatem adiuvans et regni beatitudinis lucrativum populo publicare. Quid (rogo) iuvat ad caritatem quod populus occidat se reciproce vel quod pro primatu ambiguo sit contendens? Unde videtur multis, cum papa posset The uncharity of the Pope. faciliter sine sua depauperacione vel facta iniuria alicui omnes subiectos suos a pena et culpa absolvere, iniungendo opus neutrum vel bonum de genere, quod omnino excidit a caritate, si aliqui de suis subditis sint dampnati; sed fundamentum est frivolum quod fratres infundabiliter sic exaltant.

Similiter, cum tantum leges humane utrumque papam fundarunt in suo solio et ille non valent nisi sint correspondencia ad vitam in imitacione Christi illas leges excellens quoad Deum, videtur esse fratrum insanias sic assecurare populum pro incerto. Non enim contendunt fratres quis eorum plus Christum sequitur, ut nec curant dum sua innata cupiditas sacietur.

Similiter, peccatum precipuum foret in homine assecurare fratrem suum de concernente salutem anime sue nisi fuerit ex revelacione, ex demonstracione, ex sensacione vel fide scripture tollente ambiguum de hoc certus; sed fratres preconizantes certitudinem meriti in hoc casu non laborant aliquo istorum mediorum, ideo videtur eos tamquam non curantes de Deo esse tamquam graculos garrientes; et inter omnia peccata fratrum abscondita hoc videtur unum precipuum quod non curant quomodo defraudent populum in concernente salutem anime sue, dum tamen temporale commodum consequantur. Et certum est quod plus digni sunt puniri pro tali criminis quam homines sufficient eos punire. Nam si possent fraude sua absconsa evadere tam libenter dicerent quod habent potestatem absolvendi a pena et culpa pro quocunque pro quo eis lucrum temporale accreverit.

The Pope's rights are doubtful, as being founded only on human law.

Friars assert what they cannot know as to men's salvation and so defraud the people.

1. AI in marg.: 9; ib. DE: *Et similiter.* 7. D in marg. sup.: *Nota, nihil valet opus nisi secundum intencionem que fundata fuerit in caritate.* 8. ADE: *vel pro;* ib. A: *pro papatu.* 11. DE: *a culpa;* E in marg.: *Nota.* 13, 14. DE: *sunt dampnati.* 16. AE in marg.: 10. 17. A: *fundarent.* 22. DEI: *innata deest.* 23. AE in marg.: 11. 23, 24. ADE: *assecurante.* 25. ADE: *in fuit;* I: *revelacione demonstracione.* 35. I: *hos punire.*

The friars
should give
evidence for
their assertions.

Similiter, cum confidencia de recta fide sit utilis promerenti et fratres habent evidenciam fidei de illo quod dixerint in hac parte, videtur quod propter expellendam titubacionem a populo debent hanc fidei evidenciam populo publicare. Non enim est evidencia: 5 papa sic asserit, ergo verum, cum papa sit fallibilis et sicut fratres fatentur decipit et decipitur in iudiciis tam propriis quam iudiciis ecclesie et papa sepe dicit multas sentencias contra fratres, nichil ergo blasphemius quam sic magnificare virtutem aut potentiam pape cuiuslibet 10 citra Christum. Unde videtur quod sicut fratres nituntur seducere ecclesiam catholicam de hoc quod quemcunque papa decreverit esse membrum sancte matris ecclesie, credi debet esse membrum ecclesie eo ipso, ita videtur fratres niti legem Christi confundere, quod si papa suus 15 pretenderit se salvare hominem quacunque de causa eo ipso salvatur dummodo cause condicio sit completa.

Let us learn
from the text to
take Christ as
our Master and
suffer as He
bids us.

Relicta ergo ista infideli argucia videndum est quomodo prima verba evangelii sint ad edificationem ecclesie applicanda. Dicamus ergo non tamquam in- 20 fidelis Scarioth Jesu nostro false et sophistice *Ave Raby*, sed tamquam veri Christi et Petri discipuli dicamus credentes in eum effectualiter *Ave Raby*; effectualiter dico, quia sicut confitemur Christum magistrum esse optimum a cunctis fidelibus humiliter salutandum, et sic 25 servemus doctrinam huius magistri et pareamus suis monitis, cum declinantes ab hac obediencia excideremus ab eius discipulatu ac essemus maxime nocivi et con- | Fol. 297^c trarii nobis ipsis. Si ergo ipse lavit nobis pedes affectionum magister et dominus, nos debemus alter alterius 30 mundare affeciones secundum formam evangelii exhortantes. Et unum videtur mihi generaliter predicandum quod ex facto Christi hodierno disponamus nos ad pacienciam et passionem pro Christi nomine et fide ecclesie subeundam. Non enim video quomodo sine 35 illa pacienza sive martyrio fidelis aliquis post Dominum sit salvandus, nam omnis predestinatus patitur corruptionem sui corporis usque ad mortem, sicut multa

1. AE in marg.; 12; ib. I: *cum deest*. 4. DEI: *a deest*. 6. I: *igitur versum*. 11. *Unde*; I: *dum*. 16. E: *se salutare*. 17. D: *causative*. 18. I: *Relicta igitur*; ib. A in marg.: *Propria sententia*; E in marg.: *Nota*. 19. DEI: *quod prima*. 21. DEI: *Jesu Christo false*; I: *Jesu Christo nostro*. 22. I: *veri christiani*. 23. A: *effectualiter Ave Raby deest*. 26. A: *paremus*. 29. DE: *ipse lavit*; ib. I in marg.: *Christus lavit nobis pedes affectionum*. 36. I in marg.: *Fidelis non salvatur sine martyrio*.

opera meritoria ad mortem suam ducencia facit in gracia, et hoc sufficit predestinato ad martirium, cum in causa Dei occiditur, ergo conclusio.

Meditemur ergo Jesu Christi nostri acutissimam passionem quomodo pro salute nostra et pro purgando nostro crimine sed non suo passus fuit generaliter omni genere passionis. Christus enim passus est in etate media, quando vis naturalis plus viguit; passus est a genere proprio plus ingratu, sicut passus est in die et loco plus publico non solum effusionem sanguinis intercutanei nec solum in venis ut vasis suis absconditi sed effusionem sanguinis in corde fontaliter instagnati. Ipse ergo qui nollet pro crimine suo proprio pati aliquam passionem indicat se non esse membrum vel partem ecclesie.

Dicamus ergo crebro devocius Ave magister optime qui pro nostro crimine non pro tuo sustinuisti in caritate maxima huiusmodi passionem et in fide vivamus domini Jesu Christi quod oportet nos si salvari volumus ipsum in moribus imitari. Et evacuemus omnes infidelitates frivolas et specialiter seminatas a falsis fratribus in lege huius domini non fundatas sed ipsis fulminatis sine fundacione in fide legis scripture sive a papa sive a fratribus habeamus eas plus suspectas, cum dicat Christus Matth. VII^o, 15: *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; a fructibus enim eorum cognoscetis eos.* Et cognoscamus secundum fidem Apostoli quod inter octo pericula octavum et maximum est *in falsis fratribus.* Excedunt enim per suam ypocrisim adulato- riam luciferinum periculum, cum sunt in forma hominis diaboli incarnati. Cum igitur a fide scripture in tantis cautelis exorbitant, supponamus quod nisi fide scripture ostenderint quod quicquid dixerint est fallaciter a patre mendacii fabricatum et servando nos in ista regula possumus pseudofratrum cavere periculum.

Let us meditate
on Christ's
sufferings,

pray to Him,
and live in the
faith that we
must follow in
His steps.

False brethren
(friars) are
devils incarnate.

4. DE: *nostri* deest. 5. A: *et purgando.* 7. I in marg.: *Christus passus est omni genere passionis.* 9. I: *sed passus est loco.*
10. A: *publice;* ib, DEI: *perdicionem sanguinis.* 12. DE: *in corde* deest.
19. A: *volimus;* I: *voluerimus.* 21. I: *semitas.* 22. DE: *huius* deest.
24. DE: *eas ideo suspectas.* 29. DE: *octavum est maximum scilicet;*
ib. I in marg.: II. Cor. XI. 31. DE: *sint.* 32—34. I: *in tantis — ostendent* deest. 36. E: *pensando fratrum.*

Let us obey
popes and
prelates only
so far as they
follow Christ.

Et quantum ad papas vel alios prelatos servemus eciam tamquam fidem quod non obediamus vel credamus eis nisi de quanto sonuerit in obedienciam domino Jesu Christo. Apostolus enim dicit: *Imitatores mei estote sicut et ego Christi*, docens pro regula, quod nullum 5 prelatum debemus sequi nisi de quanto ipse fuerit secutus ducem nostrum. Si enim sequamur prelatos nostros de quanto a Christo qui est via, veritas et vita exorbitant, tunc dimisso Christo sequeremur diabolum. Et videtur michi quod Anglicus cui Deus donaverit fidei 10 istius noticiam et non ostendit eam prudenter populo est de prodicione Dei et patrie arguendus, cum Isaia dicat in causa consimili: *Ve mihi, quia tacui*, et Dominus dicit Ezechieli: *Sanguinem eius de manu tua requiram*; et patet conclusio. 15

SERMO VIII.

(Serm. Mixti XV.)

Duo ex discipulis Jesu ibant ipsa die in castellum quod erat in spacio stadiorum sexaginta ab Jerusalem, nomine Emmaus, Luce XXIV^o, 13. 20

Needless to
enquire who the
two disciples
were.

Plana est historia quomodo ista apparicio quarta in ordine fuit die dominico in quo Christus surrexit a mortuis celebrata, et videtur esse curiosorum temptatione sine evidencia sufficienti inquirere qui erant illi discipuli duo quibus fuit ista apparicio manifesta. Nam Spiritus 25 Sanctus ex causa humiliacionis nostre vel ex causa alia nobis incognita moderat quodlibet verbum evangelii secundum distinctionem vel confusionem aut alias circumstancias que nobis proderunt. Ideo certificant qui erant illi duo discipuli respondetur communiter ex qua 30 evidencia sic affirmat; et si non sit valida, dicitur quod eadem facilitate contempnitur qua probatur. Et communiter queritur a talibus curiosis deridendo de nomine canis Tobie vel alio nobis incognito in scriptura. Satis ergo est quod erant duo discipuli Jesu. Nec refert sive 35

1. A: *vel ad.* 4. A in marg.: I. Cor. XI. 12. E: *est — arguendus* deest. 13. E: *causa scilicet.* 15. D: *seclusio; I: etc.* 16. A in marg.: *Sermo VIII.* D in marg.: 6. Feria secunda. 21. E in marg.: *Apparicio Christi quarta post resurrectionem.* 22. A: *in deest.* 24, 25. I: *ibi duo.* 26. *vel ex causa; A: vel inco (!); I: vel alia nobis.* 27. I: *moderavit.* 28. A: *ad alias.* 32. A: *eadem falsitate.*

4. I. Cor. XI, 1. 12. Is. VI, 5. 13. Ez. XXXIII, 8.
18. Gospel for Easter Monday. 21, 22. Cf. Serm. Part. I, pag. 167.
34. Cf. De Eccl., pag. 276.

castellum illud fuit simplex fortalicium sive villula murata,
quod probabilius creditur, cum Christus Matth. XXI^o, 1
Fol. 277^a vocat Jerusalem *castellum* contra suos discipulos (ut patet
5 castellum ab Jerusalem circiter tria millaria iuxta hoc
metricum:

*Quinque pedes passum faciunt, passus quoque centum
Viginti quinque stadium, sed dant milliare
Stadia bis octo, leucam milliaria quinque.*

10 Isti autem duo discipuli ex apparicionibus mulierum et Petri tamquam in fide ambigui musitarunt, et ideo propter loqueland eorum instabilem dicitur quod ad invicem *erant fabulati*. Sed ex hoc non sequitur quod in sermonibus vel aliis communicationibus fabulis est 15 utendum, sicut non sequitur quod isti duo discipuli hic intendebant fabulis, sic non sequitur: si discipuli ut Petrus vel Paulus in Dominum blasphemabant, ergo licet nobis ad imitacionem eorum taliter blasphemare. Non autem docetur quod isti duo discipuli in fide 20 ambigui in suis locucionibus peccaverunt quod videtur figurari per suum exitum a Jerusalem in Emaus, cum illi qui a contemplativa visione pacis (signata per Jerusalem) ad Emaus (quod interpretatur desiderium consilii) signans illos qui instabiliter desiderant secundum 25 prudenciorem viam Domino militare. Illi (inquam) sunt instabiles in sermone non servantes istam Petri regulam *si quis loquitur, quasi sermones Dei*. Jesus autem graditur secundum remotam noticiam cum taliter exceccatis; tamen regulariter ostendit veritatem secundum illum gradum 30 quo suus filius amat ipsum. Et hinc Jesus interrogative immiscuit materiam fidei in interrogacione communicationis eorum et gracie preveniendo docuit fidem rectam. Isti autem discipuli qui non fuerunt apostoli Christum effectualiter ad hospicium invitarunt docentes 35 nos quomodo debemus membra sua similiter invitare.

1. D in marg.: *Christus Jerusalem vocat castellum quod non videtur verum.* 4. I: *Distat.* 7. D in marg.: *Nota versus;* I in marg.: *Versus;* E in marg.: *Prima pars sermonum.* 13. I: *fuerunt;* ib. ADE: *ex deest.* 14. E in marg.: *Fabula.* 17. DE: *et Paulus;* ib. I: *igitur.* 19. DE: *dicitur;* A: *docetur deest;* ib. A: *qui isti;* I: *qui vel quod;* ib. I: *apostoli.* 21—23. DE: *cum illi — Emaus deest;* A: *Emanus.* 26. E: *istam deest.* 27. I in marg.: *I. Petri IV.* 31. AI: *in deest.* 33. A: *apostoli secundum.* 34. DE: *docent que.*

3. Serm. Part. I, pag. 2. 13. Lucae XXIV, 15. 27. I. Petri IV, 11. 33. Lucae XXIV, 17: *Et ait ad illos: Qui sunt hii sermones . . .*

These disciples
were as yet
unstable in the
faith.

How Jesus led
them to the
truth.

Christ did not lie in pretending to go further.

Nec est putandum quod Christus in ista fictione fabricavit mendacium, cum vere innuebat se longius ire, docens per hoc quod accedendo ad celum non debemus ad dona temporalia anhelare; et utinam fratres cognoscerent hanc doctrinam. Christus autem communicans 5 cum ipsis discipulis retribuit eis carismata ampliora, cum communicavit eis sensum scripture tam revelatione intrinseca quam in facto, cum consecravit illis hostiam in corpus suum (ut placet Augustino), docens ipsum naturaliter esse verum panem et docens quod hora 10 nobis incognita sufficit ipse mentaliter consecrare.

There is no proof that Christ consecrated the bread before breaking it.

Christ's help is given in His (bodily) absence.

Unde nostri instabiles qui sompniant quod Christus antequam incepit loqui discipulis regulariter panem quem fregerat consecravit sine fundacione plus quam illi duo discipuli fluctuant in incerto. Nam pari evidencia possunt 15 dicere quod nullum panem nostri sacerdotes consecrant sed Christus in inicio absconde consecravit et noluit uti istis presbiteris tamquam organis in sacrando sed voluit panem ab eo sacratum ad tempus modicum manere non ut corpus Domini adoratum. Deponamus 20 itaque istas vanas ficticias et supponamus quod, sicut Christus loquendo consecravit et consecrando verba sacramentalia nunciavit, sic voluit suos sacerdotes facere, et pro instanti finis verborum vel alio quo sibi placuerit consecravit, ut est dignum. Alia autem dubia literalia 25 textum istum concernencia relinquo prudencioribus declaranda, notans quomodo Christus in evanescione sua nedum declaravit in facto quod fuit iturus longius sicut perante tacite innuebat sed quod in sua corporali absencia secundum deitatem sepe mentem magis irradiat 30 quam in sua presencia corporali, cum magna pars nostre ecclesie insolite temptatur a diabolo ad de sua beatitudine desperandum. Et Christus in qualibet istarum decem apparitionum videtur suos discipulos temptavisse.

Congruum est de temptationibus parum loqui: Est 35 autem temptacio activa actus 'temptantis et temptacio

1. E in marg.: *Ficcio Christi.* 4. A: *fratres deest.* 6. DE: *ampliata sive.* 8. I: *quod in facto;* corr. vult: *in sacramento.* 12. A: *nostri deest;* ib. E in marg.: *Consecratio Christi mentalis.* 16. A: *nisi pro nostri.* 17. A: *ab.* 18. *organis;* A: *ordinis.* 19. ADE: *modicum deest.* 21. A: *itaque — supponamus deest.* 23. E in marg.: *Verba sacramentalia.* 24. I: *placuit.* 25. ADE: *consecrat.* 29. A: *aperte ante;* I: *per tante tacitus.* 30. D: *mente;* E corr.: *mentem.* 32. A: *aliquid de sua;* I: *ac de sua.* 34. A: *operacionum.* 35. D in marg.: *De temptationibus;* E in marg.:

*Temptacio { activa
passiva.*

35. I in marg.: *Temptacio multiplex.*

passiva passio qua formaliter quis temptatur, et distin- How God, man
guitur secundum variacionem multiplicem temptatoris, and the devil
ut Deus, homo et dyabolus sepe temptant. Deus autem tempt.
semper bene quia iuste, homo autem nunc bene nunc
5 male, sed dyabolus semper male. Quando autem homo
capit occasionem a quoque non rationali ut de viciis
vel creatura aliqua ut intrinsecus sit temptatus, ille
pocius se ipsum temptat sive diabolus quam res illa
naturalis, que pure facit quod incumbit suo officio
10 naturali. Supponamus ergo quod Deus quandoque suum
predestinatum filium temptat ad meritum et quandoque
prescutum ad dampnacionem ex condignitate prioris
demeriti inducit in temptationem desperacionis finalis.